
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -  ДЕТСКИЙ САД № 1 «СВЕТЛЯЧОК» 

Г. ИПАТОВО ИПАТОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

05.03.2021 г. №23/1

О организации работы в МБДОУ ЦРР -  Д\с № 1 «Светлячок» г. Ипатово в 
области питания

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 30.03.1999 г. 
No52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ТР ТС 
021/2011 «О безопасности пищевой продукции», СанПиН 2.4.1.3049- 13 
"САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К 
УСТРОЙСТВУ, СОДЕРЖАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ РЕЖИМА РАБОТЫ 
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ" и санитарных 
правил СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», иными актами 
согласно Приложения 1. «Перечень Законов, действующих санитарных 
правил, гигиенических нормативов и нормативно-правовых актов», 
руководствуясь Уставом,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Организовать и назначить постоянно действующую группу ХАССП в 
МБДОУ ЦРР -  Д\с № 1 «Светлячок» г. Ипатово по разработке и 
внедрению системы ХАССП в составе:

Гайворонская Л.Ф. -  старший воспитатель 
Александрова Ж.В. -  заведующий хозяйством 
Члены рабочей группы:
Сердюкова О.И. -  заведующий складом 
Балашова М.В. -  повар 
Апарина Л.Ф. - повар

2. Рабочей группе ХАССП разработать и внедрить систему ХАССП.
3. Рабочей группе ХАССП подготовить пакет официальной документации 
с требованиями по безопасности и качеству продукции, разработать 
необходимые формы документирования и обеспечить ими МБДОУ ЦРР -  
д/с № 1 «Светлячок» г. Ипатово
4. Рабочей группе ХАССП обеспечить надежное и достоверное 
функционирование системы ХАССП и проводить регулярную работу по 
ведению соответствующих форм документирования, подтверждающей 
функционирование системы ХАССП.
5. Утвердить функции рабочей группы ХАССП на предприятии и рабочий 
план с распределением обязанностей между членами группы.
6. Рабочей группе ХАССП проводить анализ безопасности и качества 
выпускаемой продукции, эффективности системы ХАССП.



7. Вменить в обязанности рабочей группы ХАССП:
-  формирование состава рабочей группы в соответствии с областью 

разработки;
-  внесение изменений в состав рабочей группы в случае 

необходимости;
-  координация работы группы;
-  обеспечение выполнения согласованного плана;
-  распределение работы и обязанностей;
-  обеспечение охвата всей области разработки.

8. Вменить в обязашюсти технического секретаря рабочей группы ХАССП
-  доведение до исполнителей решения группы.

9. Рабочей группе проводить внутренние проверки:
- анализ зарегистрированных рекламаций, претензий, жалоб и 
происшествий, связанных с нарушением безопасности продукции;
- оценку соответствия фактически выполняемых процедур документам 
системы ХАССП;
- проверку выполнения предупреждающих действий;
- анализ результатов мониторинга критических контрольных точек и 
проведенных корректирующих действий;
- оценку эффективности системы ХАССП и составление рекомендаций по 
ее улучшению;
- актуализацию документов.
11. Разработать и утвердить настоящим приказом Программу ХАССП
12. Данный приказ довести до сведения работников.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Л.С. Здоренко

Члены рабочей группы:


